

Miljø- og Planlægningsudvalget (2.
samling)
MPU alm. del - Bilag 301
Offentligt

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

MODTAGET

Den 17. juni 2005

20 JUNI 2005

Den Centrale Indlevning **Miljørigtig grundvandsbeskyttelse**

Regeringen har i dag fået mandat til at kæmpe for en miljørigtig grundvandsbeskyttelse, når EU's miljøministre på rådsmødet den 24. juni skal forsøge at nå til enighed om Grundvandsdirektivet. Danmarks holdning er, at vi får den bedste beskyttelse af vores grundvand ved at fastlægge grænser for hvor meget der må være i grundvandet af forskellige kemiske stoffer. Disse grænser må afpasses efter de geografiske, klimatiske og jordbundsmæssige forhold.

"Der er meget store forskelle fra det sydlige Spanien til det nordlige Finland. Vi kan ikke for alle stoffer, der findes i grundvand, fastsætte grænseværdier, som vil give mening i hele Europa. Et fosforniveau, som beskytter grundvandet et sted, vil kunne få katastrofale følger for algevæksten et andet sted, alt imens det et tredje sted, hvor grundvandet slet ikke har forbindelse til overfladevandet og ikke bruges til drikkevand, vil være unødigt restriktivt. Derfor står der i Vandrammedirektivet, at beslutningerne bør træffes så tæt som muligt på stederne, hvor vandet anvendes eller påvirkes. Hvis ikke EU skal opleves som unødigt stift og bureaukratisk af medlemslandenes befolkninger, er vi nødt til at respektere, at behovene og problemerne er forskellige fra land til land", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Grundvandsdirektivet gør Vandrammedirektivet fra år 2000 operationelt. Vandrammedirektivet er afgørende for beskyttelsen af vores vand. Men direktivet fastslår, at vi skal opnå "god grundvandstilstand", uden at fortælle, hvad det er. Det spørgsmål skal Grundvandsdirektivet afklare. Kommissionen lægger op til, at landene selv skal fastsætte såkaldte tærskelværdier for alle stoffer, der er identificeret og vil kunne forurene deres grundvand. Denne fremgangsmåde tager afsæt i lokale forhold. Samtidig foreslår Kommissionen at de fælles EU-grænseværdier, der allerede findes for nitrat, pesticider og biocider, opretholdes i det nye grundvandsdirektiv. Regeringen støtter Kommissionens linie.

"Den mest miljørigtige måde at beskytte grundvandet på vil være at lade landene selv fastsætte de lokale krav, som skal opfyldes for at leve op til Vandrammedirektivets krav om god grundvandstilstand. Vi har brug for de lokale input. Men der skal selvfølgelig være kontrol med den proces. Jeg vil arbejde for, at Kommissionen laver en rapport om det samlede sæt af tærskelværdier, som landene har fastlagt, så ministrene på den baggrund kan vurdere, om vi i EU når de mål, vi har opstillet i Vandrammedirektivet, og om der er behov for yderligere tiltag. Oppositionen ønsker i stedet at Danmark forsøger at skabe et blokerende mindretal. Det vil ikke gavne miljøet, men derimod sætte processen i stå", fastslår Connie Hedegaard.

I EU skal ministrene forsøge at nå til politisk enighed om en fælles holdning. Det betyder, at der skal være kvalificeret flertal for Kommissionens forslag, hvis det skal kunne vedtages.

Yderligere oplysninger:

Kontorchef John Bæk Sørensen, Miljøministeriet, tlf. 33 92 76 24.